Башкортостан РеспубликаЬыньщ
Стэрлетамак районы муниципаль

районыныц Наумовка ауыл советы ауыл
билэмэЬе Советы

Совет сельского поселения
Наумовский сельсовет

муниципального района
Стерлитамакский район

Республики Башкортостан

К А Р  А Р Р Е Ш Е Н И Е
Об утверждении Положения о порядке передачи муниципального

имущества сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального
района Стерлитамакский район Республики Башкортостан органам

местного самоуправления иных муниципальных образований и принятия
имущества иных муниципальных образований сельским поселением

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район
Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 1Э1-ФЗ (ред. от
04.10.2014) "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 21.10.2014), в целях
определения порядка передачи муниципального имущества сельского
поселения Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский
район Республики Башкортостан органам местного самоуправления иных
муниципальных образований и принятия имущества иных муниципальных
образований сельским поселением Наумовский сельсовет муниципального
района Стерлитамакский район Республики Башкортостан:
1. Утвердить Положение о порядке передачи муниципального имущества
сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района
Стерлитамакский район Республики Башкортостан органам местного
самоуправления иных муниципальных образований и принятия имущества
иных муниципальных образований сельским поселением Наумовский сельсовет
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан
(приложение).
2. Обнародовать настоящее Решение на информационном стенде в здании
администрации сельского поселения и разместить в установленном порядке на
официальном сайте муниципального района Стерлитамакский район
Республики Башкортостан в сети «Интернет» www.str-raion.ru
3.Контроль за исполнением Решения оставляю за собой.

Г лава сельского поселеш:
Наумовский сельсовет fs В.В. Тупичкин

с.Наумовка
30 декабря 2014 года
№43/247

http://www.str-raion.ru

2

Приложение

к решению Совета сельского

поселения Наумовский сельсовет

муниципального района

Стерлитамакский район Республики

Башкортостан

№ 43/247от 30.12. 2014 г.

Положение о порядке передачи муниципального имущества сельского

поселения Наумовский сельсовет муниципального района

Стерлитамакский район Республики Башкортостан органам местного

самоуправления иных муниципальных образований и принятия

имущества иных муниципальных образований сельским поселением

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район

Республики Башкортостан

Настоящее Положение разработано в целях реализации

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 04.10.2014) "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с

изм. и доп., вступ. в силу с 21.10.2014) и определяет порядок передачи

муниципального имущества сельского поселения Наумовский сельсовет

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан

органам местного самоуправления иных муниципальных образований и

принятия имущества иных муниципальных образований сельским поселением

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район

Республики Башкортостан

Статья 1. Муниципальное имущество, которое может подлежать передаче

органам местного самоуправления иных муниципальных образований и

имущество иных муниципальных образований, которое может подлежать

передаче сельскому поселению Наумовский сельсовет муниципального

района Стерлитамакский район Республики Башкортостан

1. Передаче и принятию может подлежать муниципальное имущество,

являющееся собственностью сельского поселения Наумовский сельсовет

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, а

равно иных муниципальных образований - сельских поселений, расположенных

в границах муниципального района Стерлитамакский район Республики

Башкортостан.

2. В случаях, предусмотренных действующим законодательством, настоящим

Положением, передача и принятие муниципального имущества органами

местного самоуправления сельского поселения Наумовский сельсовет

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан

может осуществляться между муниципальным районом Стерлитамакский

район Республики Башкортостан и сельским поселением Наумовский сельсовет

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан.

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/y7w.htm

3

Статья 2. Цели и условия передачи муниципального имущества органам

местного самоуправления иных муниципальных образований и принятия

имущества иных муниципальных образований

1. Целями передачи муниципального имущества органам местного

самоуправления иных муниципальных образований и принятия имущества

иных муниципальных образований являются:

1) укрепление экономической основы местного самоуправления конкретного

муниципального образования;

2) более эффективное использование имущества, находящегося в

муниципальной собственности.

2. Передача и принятие муниципального имущества осуществляются при

одновременном соблюдении следующих условий:

1) соблюдение требований действующего законодательства и настоящего

Положения;

2) сохранение возможности решения вопросов местного значения органами

местного самоуправления сельского поселения Наумовский сельсовет

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан;

3. Передача муниципального имущества органам местного самоуправления

иных муниципальных образований на территории муниципального района

Стерлитамакский район Республики Башкортостан и принятие имущества иных

муниципальных образований осуществляются, как правило, на безвозмездной

основе, если действующим законодательством и муниципальными правовыми

актами, в том числе решениями представительных органов местного

самоуправления муниципальных образований, соглашениями о передаче

имущества (в случае их заключения) не предусмотрено иное.

Статья 3. Предложение о передаче муниципального имущества органам

местного самоуправления иных муниципальных образований и принятии

имущества иных муниципальных образований сельским поселением

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район

Республики Башкортостан

1. Передача муниципального имущества органам местного самоуправления

иных муниципальных образований и принятие имущества иных

муниципальных образований могут осуществляться по инициативе:

1.1. Муниципального образования, в собственности которого находится

муниципальное имущество.

1.2. Муниципального образования, претендующего на передачу

муниципального имущества.

4

2. Предложение о передаче муниципального имущества должно быть

обоснованным и соответствовать целям и условиям, предусмотренным статьей

2 настоящего Положения.

3. Муниципальное образование, в собственности которого находится

муниципальное имущество, для выдвижения предложения о передаче

муниципального имущества органам местного самоуправления иных

муниципальных образований направляет в представительный орган местного

самоуправления другого муниципального образования, которому

предполагается передать муниципальное имущество:

1) обращение главы муниципального образования с обоснованием

целесообразности передачи муниципального имущества органам местного

самоуправления иных муниципальных образований в муниципальную

собственность или в безвозмездное пользование;

2) решение представительного органа муниципального образования о передаче

муниципального имущества другому муниципальному образованию и об

утверждении соответствующего перечня передаваемого муниципального

имущества;

3) перечень передаваемого муниципального имущества.

4. Муниципальное образование, претендующее на передачу муниципального

имущества другого муниципального образования, для выдвижения

предложения о передаче муниципального имущества, принятии его органами

местного самоуправления данного муниципального образования направляет в

представительный орган местного самоуправления муниципального

образования, в собственности которого находится муниципальное имущество:

1) обращение главы муниципального образования с обоснованием

целесообразности передачи муниципального имущества, принятия его

органами местного самоуправления данного муниципального образования в

муниципальную собственность или в безвозмездное пользование;

2) проект перечня передаваемого муниципального имущества.

5. Указанные в пунктах 3 и 4 настоящей статьи перечни муниципального

имущества представляются в сброшюрованном виде, как правило, по форме,

установленной приложением к настоящему соглашению.

Статья 4. Порядок рассмотрения предложений о передаче муниципального

имущества органам местного самоуправления иных муниципальных

образований и принятии имущества иных муниципальных образований

сельским поселением Наумовский сельсовет муниципального района

Стерлитамакский район Республики Башкортостан

5

1. Представительный орган местного самоуправления муниципального

образования, в адрес которого направлено предложение о передаче

муниципального имущества органам местного самоуправления иных

муниципальных образований или принятии имущества иных муниципальных

образований, при условии предоставления всех необходимых в соответствии с

действующим законодательством и настоящим Положением документов,

обязан рассмотреть поступившее предложение на очередном заседании

представительного органа местного самоуправления указанного

муниципального образования, но не позднее чем через один месяц со дня

поступления предложения о передаче муниципального имущества органам

местного самоуправления иных муниципальных образований или принятии

имущества иных муниципальных образований.

 В случае непредставления всех необходимых в соответствии с

действующим законодательством и настоящим Положением документов для

выдвижения предложения о передаче муниципального имущества и/или

принятии его органами местного самоуправления муниципального

образования, представительный орган местного самоуправления

муниципального образования, в адрес которого направлено предложения о

передаче муниципального имущества органам местного самоуправления иных

муниципальных образований, информирует инициатора выдвижения

соответствующего предложения не позднее чем через пятнадцать дней со дня

поступления данного предложения о необходимости предоставления

дополнительных документов и/или приведения их в соответствие с

требованиями действующего законодательства и настоящего Положения.

2. По итогам рассмотрения поступившего предложения о передаче

муниципального имущества органам местного самоуправления иных

муниципальных образований или принятии имущества иных муниципальных

образований представительный орган местного самоуправления

муниципального образования может:

2.1. Принять решение соответственно о передаче или о принятии

муниципального имущества и утверждении соответствующего перечня

полностью или в части.

2.2. Принять решение об отказе в передаче (принятии) муниципального

имущества.

3. Принятое решение представительного органа местного самоуправления

муниципального образования по итогам рассмотрения поступившего

предложения о передаче муниципального имущества органам местного

самоуправления иных муниципальных образований или принятии имущества

иных муниципальных образований направляется инициатору выдвижения

соответствующего предложения.

4. Представительный орган местного самоуправления муниципального

образования, претендующего на передачу муниципального имущества другого

6

муниципального образования, в случае принятия решения о передаче

муниципального имущества и утверждении соответствующего перечня

полностью или в части представительным органом местного самоуправления

муниципального образования, в собственности которого находится

передаваемое имущество, рассматривает поступившие решение и прилагаемый

утвержденный перечень передаваемого имущества в сроки, установленные

настоящим Положением, и может:

4.1. Принять решение о принятии муниципального имущества и утверждении

соответствующего перечня полностью или в части.

4.2. Принять решение об отказе в принятии муниципального имущества.

Статья 5. Порядок приема-передачи муниципального имущества

5.1. Муниципальное имущество, передаваемое органам местного

самоуправления других муниципальных образований в муниципальную

собственность, передается на основании:

1) решений представительных органов местного самоуправления

муниципальных образований о передаче и приеме в муниципальную

собственность муниципального имущества полностью или в части с

приложением утвержденных перечней передаваемого имущества;

2) договора и акта приема-передачи передаваемого имущества, подписанного

уполномоченными должностными лицами местного самоуправления

муниципальных образований.

5.2. Муниципальное имущество, передаваемое органам местного

самоуправления других муниципальных образований в безвозмездное

пользование, передается на основании:

1) решений представительных органов местного самоуправления

муниципальных образований о передаче и приеме в безвозмездное пользование

муниципального имущества с приложением утвержденных перечней

передаваемого имущества;

2) соответствующего соглашения о передаче муниципального имущества в

безвозмездное пользование, подписанного уполномоченными должностными

лицами местного самоуправления муниципальных образований;

3) акта приема-передачи передаваемого имущества, подписанного

уполномоченными должностными лицами местного самоуправления

муниципальных образований.

5.3. Риск случайной гибели или случайного повреждения передаваемого

муниципального имущества с момента подписания акта приема-передачи

муниципального имущества несет муниципальное образование, принимающее

имущество (приобретатель).

7

Статья 6. Переход права собственности на передаваемое муниципальное

имущество
Переход права собственности на передаваемое муниципальное имущество

определяется действующим законодательством и осуществляется:

1) в отношении недвижимого имущества - с момента государственной

регистрации;

2) в отношении движимого имущества - с момента его передачи.

Статья 7. Порядок разрешения споров, возникающих при передаче

муниципального имущества органам местного самоуправления иных

муниципальных образований и принятии имущества иных

муниципальных образований

Все споры, возникающие при передаче муниципального имущества органам

местного самоуправления иных муниципальных образований и принятии

имущества иных муниципальных образований, разрешаются в судебном

порядке в соответствии с действующим законодательством.

8

Приложение №1

к Положению

РЕКОМЕНДУЕМАЯ ФОРМА ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА

1. ПЕРЕЧЕНЬ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, В ТОМ ЧИСЛЕ

ИМУЩЕСТВА ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

№ Адрес

(местоположение)

объекта

недвижимости

Наименование

объекта

недвижимости

Индивидуализирующие

характеристики

Инвентарный

номер

В перечне указываются следующие обязательные параметры: точный адрес объекта, общая площадь,

протяженность (при передаче сети водопровода, канализации, линии электропередач, дорог), площадь (для

асфальтовых покрытий).

При передаче отдельных помещений указываются: общая площадь помещения, этаж, номер помещения на

поэтажном плане.

2. ПЕРЕЧЕНЬ ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

№ Наименование

имущество

Год выпуска Индивидуализирующие

характеристики

Инвентарный

номер

При передаче автомототехники, тракторов и прицепов к ним в перечне должны присутствовать признаки, позволяющие

однозначно идентифицировать имущество: марка, модель, модификация (тип), год выпуска (год изготовления),

идентификационный номер транспортного средства, порядковый производственный номер шасси (рамы), кузова (кабины,

коляски, прицепа), модель, номер двигателя (блока двигателя), серия, номер, дата выдачи паспорта транспортного средства

и (или) регистрационного документа и наименование организации, их выдавших, инвентаризационный номер.